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Abstract. This article aims to clarify the taxation and reporting mechanisms applicable to individuals who do 

not engage in entrepreneurial activity in the Republic of Moldova. In the context of increasingly diverse income 

sources and growing fiscal responsibilities, a detailed analysis is required to understand how various types of 

income—such as salaries, rental income, interest, dividends, royalties, capital gains, or other occasional 

earnings—should be treated for tax purposes. The article outlines the declaration and payment obligations 

based on the type of income and the role of the payer or beneficiary, highlighting situations in which tax is 

withheld at source, as well as cases where the individual taxpayer must submit the CET18 Declaration. It also 

addresses the specific treatment of donations, dividends, and income from activities such as blogging or 

freelancing. Through explanatory charts and summary tables, the study serves as a practical guide for taxpayers 

and a useful reference tool for tax professionals. 
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Clasificarea JEL: M40, M41 

 

Introducere 

În contextul economic în continuă schimbare, marcat de diversificarea surselor de obținere a 

veniturilor, digitalizarea tranzacțiilor și dezvoltarea noilor forme de activitate, raportarea fiscală a 

persoanelor fizice devine o provocare tot mai complexă. Deși regimul fiscal aplicabil persoanelor 

care nu desfășoară activitate de întreprinzător este reglementat prin Codul fiscal al Republicii 

Moldova, în practică apar frecvent neclarități legate de obligațiile privind calculul și declararea 

impozitului pe venit, modul de impozitare și sursele de venit care intră sub incidența acestor 

prevederi. 

Tot mai multe persoane fizice obțin venituri nu doar din surse tradiționale, cum ar fi salarii sau 

locațiunea, dar și din dividende, cesiunea drepturilor de autor sau activități realizate pe platforme 

digitale și rețele de socializare. În acest sens, cunoașterea cadrului fiscal aplicabil este important 

pentru evitarea riscurilor de sancționare și o administrare eficientă a veniturilor proprii. 

Lucrarea de față își propune să ofere o prezentare clară și explicativă a mecanismului de declarare și 

impozitare pentru persoanele fizice, cu accent pe structura veniturilor în raport cu Declarația 

persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit (forma CET18), cotele de impunere și particularitățile 
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fiecărui tip de venit. Prin îmbinarea aspectelor normative cu situații practice, articolul urmărește să 

sprijine atât contribuabilii, cât și profesioniștii din domeniul fiscal în procesul de raportare anuală. 

Obiectivele cercetării. Scopul principal al acestui studiu este de a prezenta modul în care persoanele 

fizice, care nu desfășoară activitate de întreprinzător, trebuie să calculeze și raporteze impozitul pe 

venit aplicat veniturilor obținute atît în Republica Moldova, cât și în afara ei. 

În acest context, cercetarea își propune următoarele obiective: 

1. clasificarea principalelor tipuri de venituri obținute de persoane fizice, inclusiv salariile, 

locațiunea, dobânzile, dividendele, creșeterile de capital și veniturile cazionale etc și  analiza 

tratamentului fiscal aferent fiecărei categorii; 

2. analiza cerințelor de declarare și plată a impozitelor, în funcție de natura venitului și statutul 

plătitorului și/sau a beneficiarului; 

3. examinarea situațiilor în care se aplică sau nu reținerea la sursă și a celor în care contribuabilul 

este obligat să depună Declarația persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit (forma CET18). 

Metodologia cercetării. Pentru realizarea acestui studiu s-a utilizat o abordare calitativă, bazată pe 

analiza reglementărilor fiscale în vigoare în Republica Moldova și pe interpretarea acestora în 

contextul veniturilor obținute de persoanele fizice. Cercetarea a combinat analiza documentară a 

cadrului normativ cu exemple practice actuale. Au fost analizate formularele rapoartelor fiscale, în 

special Declarația persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit (forma CET18) și Declarația 

privind reținerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală și a 

contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate (forma IPC 21). Lucrarea include tabele 

și scheme elaborate pe baza unor studii de caz, menite să faciliteze înțelegerea prevedrilor fiscale de 

către contribuabili. Metodologia cercetării s-a concentrat pe descrierea clară și explicarea detaliată a 

procedurilor fiscale, având ca scop principal crearea unei imagine cât mai structurată și ușor de aplicat 

în practică. Prin această metodologie, lucrarea își propune să echilibreze analiza conceptuală cu 

exemple concrete, oferind un suport util atât pentru contribuabilii care doresc să se conformeze corect, 

cât și pentru profesioniștii care acordă asistență fiscală. 

Rezultate și discuții. Persoana fizică rezidentă a Republicii Moldova poate obține venituri din surse 

diverse, atât de pe teritoriul țării, cât și din afara ei. Din punct de vedere fiscal, aceste venituri se 

clasifică după două criterii de bază: 

După sursa de proveniență: 

• Venituri din surse situate în Republica Moldova; 

• Venituri din surse situate în afara Republicii Moldova [5]. 

Un alt aspect al mecanismului de impozitare a veniturilor persoanelor fizice este caracterul sumelor 

(veniturilor) primite, care, după modul de impozitare pot fi: 

• Venituri impozitate la sursa de plată – pentru care impozitul pe venit este reținut și achitat 

direct de plătitorul venitului (ex. angajator) [6]; 

• Venituri pentru care persoana fizică calculează și achită individual impozitul pe venit care 

se determină în baza prevederilor Codului fiscal și prin includerea acestora în Declarația 

persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit (forma CET18).[7,9] 

Această grupare are un impact direct asupra obligațiilor de declarare ale contribuabilului și asupra 

responsabilității de a achita corect impozitul pe venit în termenii prevăzuți de lege. 

La calcularea și declararea individuală a impozitului pe venit persoana fizică se ghidează de 

prevederile Codului Fiscal al Republicii Moldova nr. 1163 din 24.04.1997 [5], Regulamentului cu 

privire la determinarea obligaţiilor fiscale aferente impozitului pe venitul persoanelor fizice rezidente 

cetățeni ai Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului Nr. 693 din  11.07.2018 cu privire 

la determinarea obligațiilor fiscal aferente impozitului pe venit [7] și Ordinului Ministrului finanțelor 

nr. 150 din 05 septembrie 2018 privind aprobarea formularului CET18 Declarația persoanei fizice cu 

privire la impozitul pe venit şi a Regulamentului privind modul de completare a acesteia [9].  

În baza celor relatate modul de impozitare și declarare a veniturilor de către persoanele fizice este 

prezentat în figura nr. 1. 
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Figura 1. Structura veniturilor declarate și recalculate de către persoana fizică care nu 

practică activitate de întreprinzător 
Sursa: elaborat de autori în baza [5, 9] 

 

În baza figurii 1 putem constata că veniturile anuale ale persoanei fizice care nu practică activitate de 

întreprinzător nu sunt recalculate și declarate dacă venitul: 

a) este scutit de impozitare conform art. 20 al CF; 

b) a fost impozitat la sursa de plată prin reținere finală; 

c) a fost obținut din surse din afara Republicii Moldova, activând în afara RM [5]. 

Trebuie menționat faptul că venitul din investiții și financar se impozitează indiferent de locul 

obținerii acestui venit sau locul aflării rezidentului. 

Modul de tratare fiscală a veniturilor persoanei fizice care nu practică activitate de întreprinzător, 

obținute în Republica Moldova în funcție de particularitățile comune se grupează: 

• salarii și remunerații în baza contractelor civile; 

• venituri din chirii și arendă; 

• dobânzi și dividende; 

• royalty (drepturi de autor) 

• donații; 

• venituri din vânzări și altele. 

În cazul plăților privind retribuirea muncii în baza contractelor individuale de muncă și al plăților în 

baza contractelor civile încheiate cu persoane juridice, întreaga responsabilitate privind reținerea și 

declararea impozitului revine angajatorului sau plătitorului (tabelul 1). Acesta efectuează reținerea de 

12%, raportează venitul în formularul IPC 21 și contabilizează astfel [3,4]: 

scutite 

Venituri obținute în Republica 

Moldova 

Venituri obținute din surse din afara 

Republicii Moldova 

 

Venit brut 
Venit impozitat la 

sursa de plată 

Venit pentru 

activitatea în 

RM 

Venit pentru 

activitatea în 

afara RM 

Venit din 

investiții și 

financar 

Declarația persoanei fizice 

cu privire la impozitul pe 

venit  

CET 18 
 

Nu se 

declară 

impozabile 

Se declară și 

recalculează 

Reținere 

finală 

Reținere 

prealabilă 

 

Test art. 20 

(scutit/impozabil) 

Nu se 

declară Nu se 

declară 
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Debit contul 531 „Datorii faţă de personal privind retribuirea muncii” 

Debit contul 544 „Alte datorii curente” 

Credit contul 534 „Datorii faţă de buget” 

 

Tabelul 1. Modul de impozitare a salariilor și remunerațiilor în baza contractelor civile 

obținute de persoana fizică care nu practică activitate de întreprinzător 

Tip venit Cota Plătitorul Reținere 

la sursă 

Calcul 

individual 

Declararea 

beneficiar 

Declararea 

plătitor 

Salarii, facilități, 

adaosuri, prime 

12% Persoană – 

antreprenor 

Da 

Prelabilă 

– Da  

(CET18,C1) 

Da (IPC21, 

cod. SAL 

IALS21) 

Salarii domeniul 

taxi rutier până la 

10000 lei lunar 

500 

lei/șofer 

Persoană – 

antreprenor 

Achită 

angajatorul 

 Nu Da 

(TAXI18) 

Salarii domeniul 

taxi rutier peste 

10000 lei lunar 

12% Persoană – 

antreprenor 

Da 

Prelabilă 

– Da  

(CET18,C1) 

Da (IPC21, 

cod. SAL 

IALS21) 

Contract civil cu 

entitate 

12% Persoană - 

antreprenor 

Da 

Prelabilă 

– Da  

(CET18,C1) 

Da (IPC21, 

IALS21) 

Contract civil cu 

persoană fizică 

12% Persoană 

fizică 

Nu Da Da (CET18, 

C4) 

Nu 

Sursa: elaborat de autori în baza [1, 5, 6, 9, 10] 

Dacă, însă, contractul civil este încheiat între două persoane fizice, reținerea nu se face, iar 

beneficiarul este obligat să declare venitul în Declarația CET18 și să achite impozitul pe venit.  

Regimul fiscal aplicabil veniturilor obținute din chirii și locațiune depinde în mod direct de statutul 

plătitorului. Dacă plătitorul este o persoană juridică (art.90), aceasta reține impozitul la sursă la cota 

de 12% și îl declară în raportul IPC 21 (tabelul 2). Suma impozitului pe venit reținut la sursa de plată 

se contabilizează [3, 4]: 

Debit contul 544 „Alte datorii curente” 

Credit contul 534 „Datorii faţă de buget” 

Tabelul 2. Tratamentul fiscal al veniturilor din locațiune și arendă obținute de persoana fizică 

care nu practică activitate de întreprinzător 

Tip venit Cota Plătitorul Reținere 

la sursă 

Calcul 

individual 

Declararea 

beneficiar 

Declararea 

plătitor 

Locațiune bun imobil 7% Persoană 

fizică 

Nu Da Nu se 

declară 

Nu 

Locațiune bun imobil 12% Persoană - 

antreprenor 

Da 

Reținere 

finală 

– Nu se 

declară 

Da  

IPC 21, 

cod. FOL 

Locațiune bun mobil 

(de ex. autoturism) 

12% Persoană 

fizică 

Nu Da  CET18 C4 Nu 

Locațiune bun mobil 

(de ex. autoturism) 

12% Persoană – 

antreprenor 

Da 

Reținere 

finală 

– Nu se 

declară 

Da 

IPC 21, 

cod. FOL 

Arendă teren agricol 12% Persoană - 

antreprenor 

Nu Da CET18 C4 Nu 

Arendă teren agricol 7% Persoană 

fizică 

Nu Da Nu Nu 

Sursa: elaborat de autori în baza [1, 5, 9, 10] 

 

Dacă locațiunea sau arenda este plătită de o persoană fizică, impozitul nu se reține la sursă. În acest 

caz, proprietarul bunului are obligația de a calcula impozitul (7% pentru imobile, 12% pentru bunuri 
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mobile), de a-l achita lunar și de a declara venitul în Declarația CET18, dacă e cazul. De asemenea, este 

obligatorie înregistrarea contractelor de locațiune și arendă a bunurilor imobile, (cu excepția bunurilor 

mobile) la Serviciul Fiscal de Stat în în termen de 7 zile de la data încheierii contractului [5]. 

Tabelul 3. Mecanismul impozitării și declarării dobânzilor și dividendelor de către persoana 

fizică care nu practică activitate de întreprinzător 

Tip venit Cota Plătitorul Reținere 

la sursă 

Calcul 

individual 

Declararea 

beneficiar  

Declararea 

plătitor 

Dobânzi de la 

bănci, AEÎ, 

emitenți VM 

6% Instituție 

financiară 

(bănci, AEÎ) 

Da 

Reținere 

finală 

– Nu se 

declară 

Da (IPC 21, 

cod. DOB 

BA) 

Dobânzi de la 

Persoană- 

antreprenor (alte 

entități) 

12% Persoană- 

antreprenor 

Da 

Reținere 

prealabilă  

- CET18 (C4) Da (IPC 21, 

cod. DOB) 

Dobânzi de la 

persoane fizice 

12% Persoană fizică Nu Da CET18 (C4) Nu 

Dobânzi 

aferente VMS 

- Ministerul 

Finanțelor 

Nu 

Scutit (art. 20 lit. z20) 

Dividende din 

profit curent 

6% Persoană 

juridică 

Da 

Reținere 

finală 

– Nu se 

declară 

Da (IPC 21, 

cod DIVa) 

Dividende din 

profit 

nerepartizat 

(2008–2011) 

15% Persoană 

juridică 

Da 

Reținere 

finală 

– Nu se 

declară 

DA (IPC 21, 

cod DIVa) 

Plăți fondator 

întreprinzător 

individual 

- Întreprinzător 

individual 

Nu Nu Nu Nu 

Sursa: elaborat de autori în baza [5, 9, 10] 

 

Suma impozitului pe venit reținut la sursa de plată se contabilizează [4]: 

Debit contul 536 „Datorii față de proprietari” sau 

Debit contul 512 „Împrumuturi pe termen scurt” 

Credit contul 534 „Datorii faţă de buget” 

Dobânzile și dividendele se supun unui regim fiscal simplificat în cazul în care plătitorul este o 

instituție financiară sau o entitate rezidentă. În asemenea situații, impozitul (6% pentru dobânzi de la 

bănci/AEÎ, 6% sau 15% pentru dividende, în funcție de perioada de proveniență a profitului) este 

reținut la sursă final și raportat prin formularul IPC 21, fără ca beneficiarul să aibă obligații de 

declarare. O excepție importantă o constituie dobânzile obținute de la persoane fizice – în acest caz, 

impozitul nu se reține, iar contribuabilul este obligat să declare venitul în CET18 și să achite la cota 

de 12%. Această situație este frecvent întâlnită în cazul împrumuturilor acordate informal între 

persoane fizice, fiind adesea neglijată în practică [9,10].  

Veniturile din drepturi de autor (redevențe)  sunt tratate diferențiat în funcție de calitatea plătitorului 

și beneficiarului. Dacă acestea sunt achitate de o persoană juridică sau de o persoană fizică care 

desfășoară activitate de întreprinzător, impozitul pe venit 12% se reține la sursă și se declară prin IPC 

21, fără obligații din partea beneficiarului. 
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Tabelul 4. Tratamentul fiscal al royalty (redevențe) plătite persoanei fizice care nu practică 

activitate de întreprinzător 

Tip venit Cota Plătitorul Reținere 

la sursă 

Calcul 

individual 

Declarația 

beneficiar 

Declarația 

la plătitor 

Royalty (redevențe) 12% Persoană - 

antreprenor 

Da 

Reținere 

finală 

– Nu se 

declară 

Da (IPC 

21, cod. 

ROY) 

Royalty de la 

persoană fizică 

12% Persoană 

fizică 

Nu Da CET18, C4 Nu 

Royalty – persoane 

fizice peste 60 ani 

(artă/știință) 

0% Orice 

plătitor 

 

Nu  

Scutit (art. 20 lit. z11 CF). 
Sursa: elaborat de autori în baza [1, 5, 9, 10] 

 

În schimb, dacă plata este efectuată de o persoană fizică, beneficiarul trebuie să declare venitul în 

CET18 la poziția C4 și să achite impozitul corespunzător [10]. 

Există prevederi specifice pentru royalty obținute de persoane cu vârsta peste 60 de ani, în domeniul 

artei, literaturii sau științei, care nu se impozitează (art. 20 lit. z11 al CF) [5]. 

Tabelul 5. Modul de impozitare a creșterii de capital și altor venituri ocazionale persoanei 

fizice care nu practică activitate de întreprinzător 

Tip venit Cota Plătitorul Reținere 

la sursă 

Calcul 

individual 

Declararea 

beneficiar  

Declararea 

plătitor 

Vânzare active 

de capital 

12% x 

50% din 

creșterea 

de capital 

Persoană 

antreprenor 

Da 

Reținere 

prealabilă 

– Da 

CET18 

Da (IPC 

21) 

Vânzare de 

bunuri către 

persoană 

antreprenor (cu 

excepția produse 

din agricutlură și 

active de capital) 

12% Persoană 

antreprenor 

Da 

Reținere 

prealabilă 

– Da 

CET18 

Da (IPC 21, 

cod. PL) 

Vânzare 

producție din 

fitotehnie și 

zootehnie 

6%  Persoană 

antreprenor 

Da 

Reținere 

finală 

– Nu Da (IPC 21, 

cod. LIV) 

Vânzare de 

bunuri către 

persoană fizică 

12%  Persoană 

fizică 

Nu Da 

12% x 

50% din 

creșterea 

de capital 

12% de la 

celelalte 

vânzări 

Da 

CET18 

Nu 

Vânzare locuință 

de bază (≥ 3 ani 

proprietate și 

domiciliu) 

0% Persoană 

fizică 

Persoană 

antreprenor  

• Nu se declară de către beneficiar - persoana 

fizică 

• Nu se reține la sursă dacă cumpărătorul e 

antreprenor 

• Scutit conform art. 20 lit. y3) CF., art. 40 (51) CF 
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• Scutit inclusiv în cazul în care 

domiciliul/reședința a fost anulat/anulată cu cel 

mult 90 de zile înainte de data înstrăinării. 

Vânzare 

autoturism 

deținut ≥ 3 ani 

0% Persoană 

fizică 

Persoană 

antreprenor 

• Nu se declară de către beneficiar - persoana 

fizică 

• Nu se reține la sursă dacă cumpărătorul e 

antreprenor 

• Scutit conform art. 20 lit. y3) CF. 

• Vânzare autoturism deținut mai puțin de 3 ani nu 

se reține la sursă impozit dar se declară în IPC21 

la codul PLs 

Câștiguri de la 

jocurile de noroc 

18% Persoană 

antreprenor 

Da 

Reținere 

finală 

– Nu se 

declară 

Da (IPC 21, 

cod. NOR) 

Nu se impozitează câştigurile de la loterii şi/sau pariuri sportive 

în partea în care valoarea fiecărui câştig nu depăşeşte 1% din 

scutirea personală 

Câştigurile de la 

campaniile 

promoţionale 

12% de la 

valoarea 

câştigului 

mai mare 

ca scutirea 

personală 

Persoană 

antreprenor 

Da 

Reținere 

finală 

– Nu se 

declară 

Da (IPC 21, 

cod. PUB) 

Sursa: elaborat de autori în baza [1, 5, 9, 10] 

Donațiile au particularități de impozitare în funcție de calitatea donatorului. În cazul donațiilor între 

persoane fizice, modul de impozitare este prezentat în figura 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2. Impozitarea donațiilor între persoanele fizice care nu practică activitate de 

întreprinzător 
Sursa: elaborat de autori în baza [1, 5, 9, 10] 

 

În cazul donațiilor efectuată de către persoane juridice sau fizice ce desfășoară activitate de 

întreprinzător, persoanele specificate la art. 90 (entități) trebuie să rețină și să achite impozitul pe 

venit  în mărime de 6% din suma mijloacelor băneşti donate persoanelor fizice care nu desfăşoară 

Nu declară CET18, 

nu sunt venituri 

impozabile 

(art. 20 lit. i) 

Persoana 

fizică care 

donează 

 

Persoana 

fizică 

beneficiar 

al donației 
 Declară în CET18. Se 

impozitează suma 

depășirii donației 

peste veniturilor 

anuale 

 

Nu declară și nu impozitează 

persoanele care fac donații 

persoanelor care au calitatea: 

• de rudă, afin de gradul I, 

precum şi  

• soț/soție 

 (art. 21 alin. (4) din Cod 
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activitate de întreprinzător. Aceasta este reținere finală a impozitului pe venit și scuteşte beneficiarul 

de la includerea lor în componența venitului brut şi de  declararea acestora []. 

Persoana fizică care nu practică activitate de întreprinzător poate obține și alte venituri din diferite 

activități proprii. Actualmente sunt frecvente activități de tip blogger, freelancer sau influencer care 

se realizează prin intermediul rețelelor de socializare. Veniturile pot fi grupate în: 

• venituri primite de blogger de la persoanele fizice ce nu desfășoară activitate de întreprinzător 

pentru publicitatea efectuată pe rețele de socializare. În acest caz, aceste venituri trebuie reflectate la 

codul C4 din Declarația CET18 și impozitate la cota de 12% (art. 15 lit. a) CF) [5,10]. 

• venituri primite de la platformele de socializare. Conform art. 14 alin. (1) al CF, venitul obținut 

de o persoană fizică rezidentă a Republicii Moldova, indiferent dacă provine din surse situate pe 

teritoriul țării sau din străinătate, constituie obiect al impunerii. Deci, în situația dată, veniturile din 

activități desfășurate online precum cele de tip blogger, freelancer sau influencer prin intermediul 

rețelelor de socializare trebuie impozitate conform cotei 12 % (art. 15 lit. a) CF) și declarate în 

formularul CET18, la codul C4. Veniturile date ar putea fi impozitate la sursă deja în țara de rezidență  

a plătitorului. În acest caz trebuie de luat în considerație prevederile tratatului internațional privind 

evitarea dublei impuneri cu țara în care a fost aplicat impozitul pe venit [5,10]. 

Pentru calcularea sumei impozitului pe venit anual, persoanele fizice care nu practică activitate de 

întreprinzător, este necesar determinarea venitului impozabil prin formula: 
 

Baza 

impozabilă 
= 

Venituri 

impozabile 

din toate 

sursele 

– Scutiri – Deduceri + 

Venituri sub 

formă de 

donaţie 

efectuate 
F4 

din CET 18 
 (C1+C2+C3+C4)   ((D1 sau 

D2) + D4 

+ D5+D6)) 

 (E1+E2+E3+ 

E4+ E5+ 

E6+E7) 

 F3 

Deducerile pentru persoanele fizice în anul 2025 includ: 

a) primele de asigurare obligatorie de asistență medicală achitate 

b) contribuțiile obligatorii în bugetul asigurărilor sociale de stat achitate de persoanele fizice 

c) primele de asigurare facultativă de asistență medicală sau pentru contractarea serviciilor 

medicale de la un singur furnizor al acestor servicii, în cuantumul unui salariu mediu lunar pe 

economie, prognozat – 16100 lei 

d) sumei achitate de către persoana fizică pentru procurarea primei de asigurare în baza 

contractului de asigurare încheiat în temeiul claselor de asigurări de viață, asigurări de sănătate, 

asigurări de incendiu și de alte calamități naturale, în cuantumul unui salariu mediu lunar pe 

economie, prognozat – 16100 lei 

e) dobânzile achitate de către persoana fizică, pe parcursul perioadei fiscale, în cazul procurării 

primei locuințe în baza contractului de credit, altul decât cel contractat prin programele de stat, 

în cuantumul unui salariu mediu lunar pe economie, prognozat – 16100 lei 

f) cheltuielile achitate de către persoana fizică, pe parcursul perioadei fiscale, pentru învățământul 

persoanelor întreținute copii oferit de instituțiile de învățământ prevăzute la art. 15 din Codul 

educației nr. 152/2014, în cuantumul unui salariu mediu lunar pe economie, prognozat – 16100 

lei. Cuantumul deductibil se aplică cumulativ pentru numărul total de copii și pentru toate 

tipurile de învățământ [5]. 

Persoanele fizice care nu practică activitate de întreprinzător au atît dreptul, cât și obligația de 

prezenta Declarația cu privire la impozitul pe venit forma CET18 [9]. 

Dreptul de a prezenta Declarația cu privire la impozitul pe venit îl au toți contribuabilii. 

Obligația de a întocmi Declarația menționată o au persoanele fizice care nu desfășoară activitate de 

întreprinzător și care: 

a) au obligații privind achitarea impozitului pe venit, indiferent din câte surse au primit venituri; 

b) au utilizat scutirea personală şi au obținut venituri impozabile anuale mai mari de 360000 de 

lei pe parcursul perioadei fiscale de declarare;  



INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE ON ACCOUNTING, ISCA 2025 

April 4-5, 2025, Chisinau, Republic of Moldova, Collection of Scientific Articles 
 

98 

 

c) au obținut venituri conform art. 74 din CF fiind persoane fizice nerezidente;  

d) direcționează un cuantum procentual din impozitul pe venit calculat anual la buget;  

e) solicită spre restituire impozitul pe venit achitat în plus;  

f) îşi schimbă domiciliul permanent din RM în altă țară [5, 10].  
 

Concluzii 

Raportarea fiscală anuală a veniturilor realizate de persoanele fizice care nu desfășoară activitate de 

întreprinzător, reprezintă o componentă de bază a procesului de conformare fiscală.  Persoana 

fizică declară și recalculeaza doar venturile care: 

a) sunt impozabile, iar cele scutite conform art. 20 al CF nu se includ în CET18; 

b) a fost impozitate la sursa de plată prin reținere prealabilă; 

c) a fost obținut din surse din afara Republicii Moldova, activând în afara RM 

d) din investiții și financiar indiferent de locul obținerii 

Formularul CET18 este unul complex, oferă un cadru standardizat de raportare, iar calculul se face 

pe poziții și coduri de venit (C, D, E, F, H, K, M).  

Declarația persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit se prezintă în mod electronic sau pe suport 

de hârtie - direct la Direcția deservire fiscală a Serviciului Fiscal de Stat sau expediată prin intermediul 

oficiului poștal cu aviz recomandat. 
 

Referințe bibliografice: 

1. Codul civil al Republicii Moldova Nr. 1107 din 06.06.2002. În Monitorul Oficial Nr. 66-75 din 01.03.2019 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141503&lang=ro#  

2. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017. Monitorul Oficial al Republicii Moldova 

nr.1-6 din 05.01.2018 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=120938&lang=ro   
3. Standardele Naționale de Contabilitate, aprobate prin Ordinul Ministerului Finanţelor al Republicii 

Moldova nr. 118 din 06.08.2013 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=43855&lang=ro  

4. Planul general de conturi contabile, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova nr. 

119 din 06.08.2013. – https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=117857&lang=ro  
5. Codul Fiscal al Republicii Moldova nr. 1163 din 24.04.1997. Monitorul Oficial al Republicii Moldova 

nr.62 din 18.09.1997 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=120061&lang=ro#  

6. Regulamentul cu privire la reţinerea impozitului pe venit din salariu şi din alte plăţi efectuate de către patron 

în folosul angajatului, precum şi din plăţile achitate în folosul persoanelor fizice care nu practică 

activitate de întreprinzător pentru serviciile prestate şi/sau efectuarea de lucrări aprobat prin Hotărârea 

de Guvern nr. 697 din 22.08.2014. Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.256-260 din 29.08.2014   

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=122993&lang=ro#  

7. Regulamentul cu privire la determinarea obligaţiilor fiscale aferente impozitului pe venitul persoanelor 

juridice şi persoanelor fizice care practică activitate de întreprinzător, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

Nr. 693 din  11.07.2018 cu privire la determinarea obligațiilor fiscale aferente impozitului pe venit. 

Monitorul Oficial Nr. 295-308 din 10.08.2018 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=122995&lang=ro  

8. Regulamentul cu privire la determinarea obligaţiilor fiscale aferente impozitului pe venitul persoanelor 

fizice rezidente cetățeni ai Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului Nr. 693 din  

11.07.2018 cu privire la determinarea obligațiilor fiscal aferente impozitului pe venit. Monitorul Oficial 

Nr. 295-308 din 10.08.2018        https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=122995&lang=ro 

9. Ordinul Ministrului finanțelor nr. 150 din 05 septembrie 2018 privind aprobarea formularului CET18 

Declarația persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit şi a Regulamentului privind modul de 

completare a acesteia. În Monitorul Oficial Nr. 347-357 din 14.09.2018 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=145460&lang=ro# 

10. Ordinul Ministrului finanțelor Nr. 94 din 30.07.2020 cu privire la aprobarea formularului tipizat (Forma 

IPC21) Declarația privind reținerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de asistență 

medicală și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate și a Instrucțiunii cu privire a 

modul de completare a formularului nominalizat. În Monitorul Oficial Nr. 199-204 din 07.08.2020 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=148816&lang=ro# 

 

 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141503&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=120938&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=43855&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=117857&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=120061&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=122993&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=122995&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=122995&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=145460&lang=ro



